(1) Il y a dans la Vulgate *sanabit* au lieu de *sanabit*, conformément au texte grec.

principalis agentis, necesse est quod talis sit dispositio instrumenti ut competat principali agenti; unde et corpus disponitur secundum quod congruit animæ. Ex infirmitate igitur animæ, quæ est peccatum, interdum infirmitas derivatur ad corpus, hoc divino iudicio dispensante; quæquidem corporalis infirmitas interdum utilis est ad animæ sanitatem, prout homo infirmitatem corporalem sustinet humiliter et patienter, et ei quasi in pœnam satisfactoriam, computatur. Est etiam quandoque impeditiva spiritualis salutis, prout ex infirmitate corporali impediuntur virtutes. Conveniens igitur fuit ut contra peccatum aliqua spiritualis medicina adhiberetur secundum quod ex peccato derivatur infirmitas corporalis, per quamquidem spirituales me-

dicinam sanatur infirmitas corporalis aliquando, quum scilicet expedit ad salutem; et ad hoc ordinatum est sacramentum Extreme Unctionis, de quo dicitur: *Infirmatus quis in vobis? Inducat presbyteros Ecclesie, et ornet super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini; et oratio fidei sanabit infirmum* (Jac., v., 14 et 15) Nec præiudicat virtuti sacramenti si aliquando infirmi quibus hoc sacramentum confertur non ex toto ab infirmitate corporali curantur, quia quandoque sanari corporaliter, etiam digne hæc sacramentum summentibus, non est utile ad spirituales salutem. Nec tamen inutiliter sumunt, quamvis corporalis sanitas non sequatur. Quum enim hoc sacramentum sic ordinatur contra infirmitatem corporis in quantum consequitur ex peccato, mani-

contre les autres conséquences du péché, qui sont l'inclination au mal et la difficulté de pratiquer le bien; et cela d'autant plus que ces maladies de l'âme ont plus d'affinité avec le péché que l'infirmité du corps. C'est la Pénitence qui doit guérir ces infirmités spirituelles, en tant que les œuvres de vertu, auxquelles le pénitent a recours pour satisfaire, le retirent du mal et l'inclinent au bien. Mais, parce que l'homme, ou par négligence, ou à cause des occupations diverses de la vie, où même à raison de la brièveté du temps, ou pour d'autres obstacles analogues, ne se guérit pas parfaitement de ces défauts, un moyen salutaire est mis à sa disposition d'achever cette guérison et de se libérer de la dette de la peine temporelle par ce sacrement, de telle sorte qu'il ne reste plus rien en lui qui puisse l'empêcher d'entrer dans la gloire, lorsque son âme sortira de son corps : c'est pourquoi saint Jacques ajoute : *Et le Seigneur le soulagera* (Ibid., 15). Il arrive encore que l'homme n'a pas la connaissance ou le souvenir de tous les péchés qu'il a commis, pour pouvoir se purifier de chacun d'eux par la Pénitence; il y a même des péchés journaliers, sans lesquels la vie présente ne se passe pas, et l'homme doit être purifié par ce sacrement quand il sort de ce monde, afin qu'il ne se trouve rien en lui qui s'oppose à son entrée dans la gloire; et c'est pour cela que saint Jacques ajoute que, *s'il a des péchés, ils lui seront remis* (Ibid.). On voit donc par là que ce sacrement est le dernier terme et en quelque manière la consommation de toute la guérison spirituelle, qui prépare pour ainsi dire l'homme à participer à la gloire; c'est ce qui l'a fait appeler l'Extrême-Onction.

festum est quod contra alias sequelas peccati hoc sacramentum ordinatur, quæ sunt pronitas ad malum et difficultas ad bonum; et tanto magis quanto hujusmodi infirmitates animæ sunt propinquiores peccato quam infirmitas corporalis. Et quidem hujusmodi infirmitates spirituales per Pœnitentiam sunt curandæ, prout pœnitens per opera virtutis, quibus satisfaciendo utitur, a malis retrahitur et ad bonum inclinatur. Sed, quia homo, vel per negligentiam, aut per occupationes varias vitæ, aut etiam propter temporis brevitatem, aut propter alia hujusmodi, prædictos defectus in se perfectò non curat, salubriter ei providetur ut per hoc sacramentum prædicta curatio compleatur et a reatu pœnæ temporalis liberetur; ut sic nihil in eo remaneat quod in exitu animæ a corpore eam possit

a perceptione gloriæ impedire; et ideo Jacobus addit : *Et alleviabit eum Dominus* (Ibid., 15). Contingit etiam quod homo omnium peccatorum quæ commisit notitiam vel memoriam non habet, ut possit per Pœnitentiam singula expurgare; sunt etiam quotidiana peccata, sine quibus præsens vita non agitur, a quibus oportet hominem in suo exitu per hoc sacramentum emundari, ut nihil inveniatur in eo quod perceptioni gloriæ repugnet; et ideo addit Jacobus quod, *si in peccatis sit, dimittentur ei* (Ibid.). Unde manifestum est quod hoc sacramentum est ultimum et quodammodo consummativum totius spiritualis curationis, quo homo quasi ad participandam gloriæ preparatur; unde et Extréma-Onctio nuncupatur.

Ex quo manifestum est quod hoc sacra-

Il est clair, d'après cela, que l'on ne doit pas administrer ce sacrement à tous les infirmes sans distinction, mais à ceux-là seulement dont la maladie semble annoncer une mort prochaine; et toutefois, dans le cas où ils reviennent à la santé, on peut leur conférer de nouveau ce sacrement, s'ils retombent dans un état pareil. En effet, l'onction de ce sacrement n'est pas appliquée pour consacrer, comme l'onction de la Confirmation, l'ablution du Baptême et quelques autres onctions que l'on ne réitère jamais, parce qu'à raison de l'efficacité de la vertu divine qui consacre, la consécration demeure perpétuellement, tant que dure la chose consacrée. Quant à l'onction de ce sacrement, elle est destinée à guérir; et il faut réitérer le remède qui peut rétablir la santé du malade autant de fois que la maladie se renouvelle.

Quoique quelques-uns se trouvent dans un état voisin de la mort, même sans être malades, ainsi qu'on le voit pour les condamnés à mort, bien qu'ils aient besoin des effets spirituels de ce sacrement, on ne doit cependant le conférer qu'aux infirmes, puisqu'il est administré sous la forme d'un remède corporel, qui ne convient qu'à celui qui a une infirmité corporelle. Il faut, en effet, conserver aux sacrements leur signification. De même donc qu'une ablution faite sur le corps est exigée dans le Baptême, ainsi il est requis pour ce sacrement que le remède soit appliqué à une infirmité corporelle. C'est encore pour cela que l'huile est la matière spéciale de ce sacrement, parce qu'elle a la vertu de guérir le corps en calmant la douleur, comme l'eau, qui lave le corps, est la matière du sacrement dans lequel est faite l'ablution spirituelle.

Il ressort encore manifestement de là que, comme on doit appliquer

mentum non quibuscumque infirmantibus est exhibendum, sed illis tantum qui ex infirmitate videntur morti propinquare; qui tamen si convalescerint, iterato potest hoc sacramentum eis conferri, si ad similem statum devenerint. Non enim hujus sacramenti unctio est ad consecrandum, sicut unctio Confirmationis, ab utroque Baptismi et quædam aliæ unctiones, quæ iterum nunquam iterantur, quia consecratio semper manet, dum res consecrata durat, propter efficaciam divini virtutis consecrationis. Ordinatur autem hujus sacramenti unctio ad sanandum; medicatio autem sanatur toties iterari debet quoties infirmitas iteratur.

Et, licet aliqui sint in statu propinquo mori etiam absque infirmitate, ut patet in his qui damnantur ad mortem, qui tamen

spiritualibus effectibus hujus sacramenti indigerent, non tamen exhibendum est nisi infirmis, quoniam sub specie corporalis medicinæ exhibetur, quæ non competit nisi corporaliter infirmis. Oportet enim in sacramentis significationem servari. Sicut igitur requiritur in Baptismo ablutio corpori exhibita, ita in hoc sacramento requiritur medicatio infirmitati corporali apposita, unde etiam oleum esse speciale materia hujus sacramenti, quia habet efficaciam ad sanandum corpore iterum mitigando dolorem, sicut aqua, quæ corporali modo, est materia sacramenti in quo fit spiritus abluo.

In te etiam manifestum est quod, sicut medicatio corporalis adhibenda est ad infirmitatis originem, ita hæc unctio illis

le remède corporel à l'endroit d'où la maladie tire son origine, de même on fait cette onction sur les parties du corps d'où procède la maladie du péché : tels sont les organes des sens, les mains et les pieds, au moyen desquels on exerce les œuvres du péché, et même, selon la coutume de certains lieux, les reins, où se fait sentir la force de la concupis-
cence.

Puisque ce sacrement remet les péchés, et que les péchés ne sont remis que par la grâce, il est évident que la grâce est conférée dans ce sacrement.

Il n'appartient qu'aux prêtres, dont l'ordre est établi pour illuminer, comme le dit saint Denys (1), d'administrer les sacrements dans lesquels on reçoit une grâce qui éclaire l'âme. Le ministère de l'Évêque n'est point requis pour ce sacrement, puisqu'il n'établit pas dans une condition supérieure, comme le font ceux dont l'Évêque est le ministre. Mais, parce que ce sacrement a pour effet de procurer une guérison parfaite et qu'il demande une grâce abondante, il convient que les prêtres assistent en grand nombre à l'administration de ce sacrement, et que la prière de toute l'Église l'aide à produire son effet. C'est pourquoi saint Jacques dit : *Qu'il appelle les prêtres de l'Église... ; et la prière de la foi guérira le malade* (Jac., v, 14 et 15). Si, cependant, il n'y a qu'un seul prêtre, on comprend qu'il confère ce sacrement par la puissance de toute l'Église, dont il est le ministre et le représentant.

(1) Saint Denys, après avoir parlé des caté-chumènes, qui ont besoin d'être purifiés, passe à un autre ordre, dont il dit : « Medius ordo est is qui sacrorum quorundam aspectu gaudet, atque eorandem pro modulo suo in omni puritate participans ex-citit, qui luminis accipiendi gratia sacerdotum curæ est commissus. Perspicuum est enim, ut arbitror, hunc ab omni libere expiatum... ad contemplandi scientiam atque virtutem sacerdotum opera promoveri (De ecclesiastica hierarch., c. 6, § 2).

partibus corporis a libetur ex quibus in-firmitas peccati procedit, sicut sunt in-strumenta sensuum, et manus, et pedes, quibus opera peccati exercentur, et, secundum quorum hanc consuetudinem, etiam renes, in quibus vis utilitatis viget.

Quia vero per hoc sacramentum peccata dimittuntur, peccatum autem non dimittitur nisi per gratiam, manifestum est quod in hoc sacramento gratia confertur.

Et vero is qui usque gratia illuminans mentem confert, exhibere solum pertinet ad sacerdotem, quorum ordo est illuminativus, ut dicit Dionysius (de Eccl. Hier., c. 6) Ne requiratur ad hoc sacramentum Episco-

pus, quum per hoc sacramentum non conferatur excellentia status, sicut in illis quorum est minister Episcopus. Quia tamen hoc sacramentum perfecte curationis effectum habet et in eo requiritur copia gratiæ, competit huic sacramento quod multi sacer-dotes intersit, et quod oratio totius ecclesie ad effectum hujus sacramenti coadjuvet; unde Jacobus dicit : *Inducit presbyteros Ecclesie... ; et oratio fidelis sanabit infirmum* (Jac., v, 14 et 15) Si tamen unus solus presbyter adsit, intelligitur hoc sacramen-tum perficere in virtute totius Ecclesie, cujus minister existit et cujus personam gerit.

Si l'on feint de recevoir ce sacrement, on l'empêche par là de produire son effet, comme il arrive pour les autres sacrements.

CHAPITRE LXXIV.

Du Sacrement de l'Ordre.

est clair, d'après ce qui précède, que dans tous les sacrements dont nous avons déjà parlé, la grâce spirituelle est conférée sous le signe mystérieux des choses visibles. Or, toute action doit être proportionnée à l'agent. Donc la dispensation de ces sacrements doit être faite par des hommes visibles, ayant une puissance spirituelle ; car il ne convient pas aux Anges, mais bien à des hommes revêtus d'une chair visible de dispenser ces sacrements ; ce qui fait dire à l'Apôtre : *Tout Pontife pris du milieu des hommes est établi pour les hommes dans les choses qui regardent Dieu.* (Hébr., v, 1).

On peut en tirer la raison d'ailleurs. L'institution et la vertu des sacrements viennent de Jésus-Christ ; car l'Apôtre dit de lui que *Jésus-Christ a aimé son Église, et s'est lui-même livré pour elle, afin de la sanctifier, en la purifiant dans le baptême de l'eau, par la parole de vie* (Eph., v, 25 et 26). Il est également certain que Jésus-Christ a donné dans la cène le sacrement de son corps et de son sang, et qu'il l'a institué pour être souvent renouvelé ; et ce sont là les deux principaux sacrements. Puis donc que Jésus-Christ devait priver l'Église de sa présence corporelle, il était nécessaire qu'il établît d'autres hommes pour ses mi-

Impeditur autem hujus sacramenti effectus per fictionem suscipientis, sicut contingit et in aliis sacramentis.

CAPUT LXXIV.

De sacramento Ordinis.

Manifestum est autem ex predictis quod, in omnibus sacramentis de quibus jam dictum est, spiritalis confertur gratia sub sacramento visibilium rerum. Omnis autem actio debet esse proportionata agenti. Oportet igitur quod predictorum dispensatio sacramentorum fiat per homines visibiles, spirituales virtutem habentes; non enim Angelis competit sacramentorum

dispensatio, sed hominibus visibili carne indutis; et Apostolus dicit: *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his que sunt ad Deum* (Hébr., v, 1).

Hujus autem ratione aliunde sumi potest. Sacramentorum enim institutio et virtus a Christo initium habet; de ipso enim dicit Apostolus quod *Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aque in verbo vite* (Ephes., v, 25 et 26). Manifestum est etiam quod Christus sacramentum sui corporis et sanguinis in cœna dedit et frequentandum instituit; que sunt principalia sacramenta. Quia igitur Christus corporelem sui presentiam erat Ecclesie subtrahentur, necessarium fuit ut alios institueret

ministres, afin de dispenser les sacrements aux fidèles, selon cette parole de l'Apôtre: *Que l'homme nous considère comme les ministres de Jésus-Christ et les dispensateurs des mystères de Dieu* (I. Cor., iv, 1). Aussi il a confié à ses disciples la consécration de son corps et de son sang, en leur disant: *Faites ceci en mémoire de moi* (Luc., xxii, 19). Il leur a aussi donné le pouvoir de remettre le péché, selon ce que nous lisons: *Les péchés seront remis à ceux à qui vous les remettrez* (Joann., xx, 23). Il leur a encore imposé l'obligation d'enseigner et de baptiser, en ces termes: *Allez, instruisez toutes les nations, les baptisant* (Matth., xxviii, 19). Or, le ministre est par rapport au maître ce qu'est l'instrument pour l'agent principal; car, de même que l'instrument est mû par l'agent pour produire son effet, ainsi c'est l'ordre du maître qui fait mouvoir le ministre pour exécuter quelque chose. Or, une proportion est nécessaire entre l'instrument et l'agent. Par conséquent, les ministres de Jésus-Christ doivent lui être conformes. Or, en tant qu'il était Dieu et homme, Jésus-Christ, en sa qualité de maître, a opéré notre salut par son autorité et sa puissance propres, en sorte que, comme homme, il a souffert pour nous racheter, et, parce qu'il était Dieu, sa Passion est devenue pour nous une cause de salut. Les ministres de Jésus-Christ doivent donc être des hommes, et participer en quelque chose à sa divinité par un pouvoir spirituel; car l'instrument participe à quelque degré à la puissance de l'agent principal. L'Apôtre dit, en parlant de cette puissance, que *Dieu lui a donné la puissance pour édifier, et non pour détruire* (II. Cor., xiii, 10).

Il ne faut pas dire que cette puissance a été concédée aux disciples de Jésus-Christ de telle manière qu'ils ne devaient pas la transmettre

sibi ministros, qui sacramenta fidelibus dispenserent, secundum illud Apostoli: *Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei* (I. Cor., iv, 1). Unde discipulis consecrationem sui corporis et sanguinis commisit, dicens: *Hoc facite in meam commemorationem* (Luc., xxii, 19). Eisdem tribuit potestatem peccata remittendi, secundum illud: *Quorum remiseritis peccata, remittentur eis* (Joann., xx, 23). Eisdem etiam docendi et baptizandi injunxit officium, dicens: *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos* (Matth., xxviii, 19). Minister autem comparatur ad dominum sicut instrumentum ad principale agens; sicut enim instrumentum movetur ab agente ad aliquid efficiendum, sic minister movetur imperio domini ad aliquid

exsequendum. Oportet autem instrumentum esse proportionatum agenti. Unde et ministros Christi oportet esse ei conformes. Christus autem ut dominus, auctoritate et virtute propria, nostram salutem operatus est, in quantum fuit Deus et homo, ut, secundum id quod homo est, ad redemptionem nostram pateretur, secundum autem quod Deus, Passio ejus nobis fieret salutaria. Oportet igitur ministros Christi homines esse, et aliquid divinitatis ejus participare secundum aliquam spiritualem potestatem; nam et instrumentum aliquid participat de virtute principalis agentis. De hac autem potestate dicit Apostolus quod *potestatem dedit ei Dominus in aedificationem, et non in destructionem* [II. Cor., xiii, 10].

Non est autem dicendum quod potestas

pourquoi, comme nous l'avons dit, le Seigneur ayant confié à ses disciples la consécration de son corps, il leur a donné de plus le pouvoir de remettre les péchés, et ce pouvoir est signifié par les clefs, dont Jésus-Christ a dit, en s'adressant à saint Pierre : *Je vous donnerai les clefs du royaume des cieux* (Matth., xvi, 19). Le ciel, en effet, est fermé ou bien ouvert pour chacun selon qu'il est assujéti au péché ou qu'il en est purifié : aussi, faire usage de ces clefs s'appelle lier ou délier, ce qui s'entend des péchés. Nous avons parlé plus haut de ces clefs (ch. 72).

CHAPITRE LXXV.

De la distinction des ordres.

Il faut considérer que la puissance destinée à produire un effet principal a naturellement dans sa dépendance les puissances inférieures qui sont à son service. Nous le voyons clairement par les arts. Ceux qui disposent la matière sont au service de l'art qui applique la forme artificielle ; celui qui applique la forme artificielle est au service de l'art auquel appartient la fin du produit artificiel, et aussi l'art qui a pour but une fin antérieure est soumis à celui à qui appartient la fin dernière : ainsi, l'art de couper le bois est subordonné à l'art de construire des vaisseaux ; celui-ci à l'art du pilote, et ce dernier est subordonné à l'art du commerce, de la guerre ou de quelque autre analogue, selon que l'on peut utiliser la navigation pour des fins diverses. Dès lors donc que le pouvoir de l'Ordre est principalement destiné à consacrer le corps de Jésus-Christ, à le distribuer aux fi-

commisit sui corporis consecrationem, dedit etiam potestatem remittendi peccata, quæquidem potestas per claves intelligitur, de quibus Dominus Petro dixit : *Tibi dabo claves regni cælorum* (Matth., xvi, 19) ; cælum enim unicuique clauditur et aperitur per hoc quod peccato subjacet vel a peccato purgatur ; unde et usus harum clavium dicitur esse ligare et solvere, scilicet a peccatis ; de quibus quidem clavibus supra (c. 72) dictum est.

CAPUT LXXV.

De distinctione ordinum.

Considerandum est autem quod potestas

quæ ordinatur ad aliquem principalem effectum nata est habere sub se inferiores potestates sibi deservientes. Quod manifeste in artibus apparet ; arti enim quæ formam artificialem inducit deservit artes quæ disponunt materiam, et illa quæ formam inducit deservit arti ad quam pertinet artificiatum finis, et ulterius quæ ordinatur ad anteriorem finem deservit illi ad quam pertinet ultimus finis ; sicut ars quæ cædit ligna deservit navifactivæ, et hæc gubernatoris, quæ iterum deservit œconomice vel militari aut alicui hujusmodi, secundum quod navigatio ad diversos fines ordinari potest. Quia igitur potestas ordinis principaliter ordinatur ad corpus Christi consecrandum et fidelibus dispensandum, et ad fideles a peccatis purgandum, oportet esse

dèles et à les purifier de leurs péchés, il doit y avoir un ordre principal, dont le pouvoir s'étende spécialement à cela, c'est l'ordre sacerdotal, et d'autres qui soient à son service en disposant en quelque sorte la matière, et ceux-ci sont les ordres des ministres.

Mais, parce que le pouvoir sacerdotal s'étend, comme nous l'avons dit (ch. 71), à deux choses, savoir à consacrer le corps de Jésus-Christ et à rendre les fidèles capables de recevoir l'Eucharistie, en les absolvant de leurs péchés, les ordres inférieurs doivent être à son service pour ces deux choses, ou seulement pour l'une d'elles; et il est clair qu'un ordre inférieur est d'autant plus élevé qu'il est au service de l'ordre sacerdotal dans un plus grand nombre de choses, ou dans une chose plus excellente. Les derniers ordres ne sont donc utiles à l'ordre sacerdotal que dans la préparation du peuple : les Portiers, en éloignant les infidèles des assemblées des fidèles; les Lecteurs, en enseignant aux catéchumènes les éléments de la foi, et c'est pour cela qu'on leur donne à lire les livres de l'Ancien Testament; les Exorcistes, en purifiant ceux qui sont déjà instruits, si le démon les empêche en quelque manière de recevoir les sacrements. Quant aux ordres supérieurs, ils sont au service de l'ordre sacerdotal, et pour la préparation du peuple, et pour la consommation du sacrement; car le ministère des Acolytes comprend les vases non sacrés, dans lesquels est préparée la matière du sacrement, et, pour cette raison, on leur remet les burettes dans leur ordination; le ministère des Sous-Diacres s'étend aux vases sacrés et à la disposition de la matière non consacrée; les Diares exercent de plus un certain ministère sur la matière déjà consacrée, puisqu'ils distribuent aux fidèles le sang de Jésus-Christ; c'est pourquoi ces trois

aliquem principalem ordinem cujus potestas ad hoc principaliter se extendat, et hic est ordo sacerdotalis; alios autem qui eidem servant aequaliter, materiam disponendo, et hi sunt ordines ministrantium.

Quia vero sacerdotalis potestas, ut dictum est (c. 74), se extendit ad duo, scilicet ad corporis Christi consecrationem et ad reddendam fideles idoneos, per absolutionem a peccatis, ad Eucharistiae perceptionem, oportet quod inferiores ordines ei deserviant vel in utroque vel in altero tantum; et manifestum est quod tanto aliquis inter inferiores ordines superior est quanto sacerdotali ordini deservit in pluribus vel in aliquo digniori. Infimi igitur ordines deserviunt sacerdotali ordini solum in populi preparatione: Ostiarii quidem, arcendo infideles a

coetu fidelium; Lectores autem, instruendo catechumenos de fidei rudimentis, unde eis Scriptura Veteris Testamenti committitur legenda; Exorcistae autem, purgando eos qui jam instructi sunt, si aequaliter a demone impediuntur a perceptione sacramentorum. Superiores vero ordines sacerdotali deserviunt, et in preparatione populi, et ad consummationem sacramenti; nam Acolythi habent ministerium super vasa non sacra, in quibus sacramenti materia preparatur, unde eis urocoli in sua ordinatione traduntur; Subdiaconi autem habent ministerium supra vasa sacra et super dispositionem materiae nondum consecratae; Diaconi autem ulterius habent aliquod ministerium super materiam jam consecratam, prout sanguinem Christi dispensant fidelibus;

ordres, des Prêtres, des Diacres et des Sous-Diacres sont appelés sacrés, parce qu'ils ont reçu un ministère sur des choses sacrées. Les ordres supérieurs servent aussi à la préparation du peuple; de là vient que les Diacres sont chargés d'exposer au peuple la doctrine de l'Évangile, les Sous-Diacres celle des Apôtres, et les Acolytes ont à pourvoir pour ces deux fonctions à ce qui contribue à la solennité de l'enseignement, comme de porter des flambeaux et de fournir les autres choses semblables.

CHAPITRE LXXVI.

De la dignité des évêques. Il y en a un qui est au-dessus de tous les autres.

Puisque, comme nous l'avons dit, tous ces ordres sont conférés au moyen d'un sacrement (ch. 74), et que certains ministres de l'Église doivent dispenser les sacrements de l'Église, il est nécessaire qu'il y ait dans l'Église une puissance supérieure, et dont le ministère soit plus élevé, pour dispenser le sacrement de l'Ordre. Cette puissance est celle de l'Évêque, et, quoiqu'elle ne soit pas plus étendue que celle du prêtre pour la consécration du corps de Jésus-Christ, elle l'exécute cependant pour les choses qui regardent les fidèles; car la puissance sacerdotale elle-même dérive de la puissance épiscopale, et tout ce qui est d'une exécution difficile dans le gouvernement du peuple fidèle est réservé aux Évêques, par l'autorité desquels les prêtres eux-mêmes peuvent accomplir les choses qui leur sont commises. C'est pour cela que dans leurs fonctions les prêtres emploient des choses consacrées par l'Évé-

et ideo hi tres ordines, scilicet Sacerdotum, Diaconorum et Subdiaconorum, sacri dicuntur, quia accipiunt ministerium super aliqua sacra. Deserviunt etiam superiores ordines in præparatione populi; unde et Diaconibus committitur evangelica doctrina populo proponenda, Subdiaconibus apostolica, Acolythis ut circa utrumque exhibeant quod pertinet ad solemnitatem doctrinæ, ut scilicet luminaria deferant et alia hujusmodi admittrent.

CAPUT LXXVI.

De episcopali dignitate, et quod in ea unus sit summus.

Quia vero omnium horum ordinum cœ-

latio cum quodam sacramento perficitur ut dictum est (c. 74), sacramenta vero Ecclesiæ sunt per aliquos ministros Ecclesiæ dispensanda, ideo necesse est aliquam superiorem potestatem esse in Ecclesia, alicujus altioris ministerii, quæ Ordinis sacramentum dispenset; et hæc est episcopalis potestas, quæ, etsi quantum quidem ad consecrationem corporis Christi non excedat sacerdotis potestatem, excedit tamen eam in his quæ pertinent ad fideles; nam et ipsa sacerdotalis potestas ex episcopali derivatur, et quidquid arduum circa populum fidelem est agendum Episcopis reservatur, quorum auctoritate etiam sacerdotes possunt quod eis agendum committitur; unde et in his quæ sacerdotes agunt utuntur rebus per Episcopum consecratis, ut in Eucharistiæ consecratione utuntur consecratis per Episcopum

que : par exemple, ils se servent, dans la consécration de l'Eucharistie, d'un calice, d'un autel et de linges que l'Évêque a consacrés. Ainsi donc, il est manifeste que la puissance souveraine pour le gouvernement du peuple fidèle appartient à la dignité épiscopale.

1° Il est clair que bien que l'on établisse la distinction des peuples sur la diversité des diocèses et des villes, comme il y a une seule Église, il doit y avoir un seul peuple chrétien. De même donc qu'il faut pour un peuple particulier, qui compose une Église, un Évêque, qui soit le chef de tout le peuple, ainsi il est nécessaire que dans tout le peuple chrétien il y en ait un qui soit le chef de toute l'Église.

2° Il faut, pour l'unité de l'Église, que tous les fidèles s'accordent dans la foi. Or, il arrive que des questions s'agissent touchant les points de foi, et la diversité des sentiments diviserait l'Église, si la décision d'un seul ne la maintenait dans l'unité. Il est donc indispensable, pour que l'unité de l'Église se conserve, qu'un seul préside à toute l'Église. Or, il est manifeste que Jésus-Christ ne fait pas défaut dans les choses nécessaires à l'Église, qu'il a aimée, et pour laquelle il a versé son sang, puisque le Seigneur dit aussi de la Synagogue : *Qu'ai-je dû faire de plus à ma vigne que je ne lui aie pas fait* (Is., v, 4) ? On ne peut donc pas douter qu'un seul préside à toute l'Église, en vertu de l'institution de Jésus-Christ.

3° Il n'est permis à personne de douter que le gouvernement de l'Église ne soit parfaitement ordonné, puisque c'est par celui qui l'a réglé que *les rois règnent et que les législateurs rendent de justes décrets*. (Prov., viii, 15). Or, le meilleur gouvernement pour une multitude, c'est d'être régie par un seul. Ce qui le prouve, c'est la fin du ouve

calice, altari et pallis. Sic igitur manifestum est quod summa potestas regiminis fidelis populi ad episcopalem pertinet dignitatem.

1° Manifestum est autem quod, quamvis populi distinguantur per diversas dioceses et civitates, tamen, sicut est una Ecclesia, ita oportet esse unum populum christianum. Sicut igitur in uno speciali populo unius Ecclesie requiritur unus Episcopus, qui sit totius populi caput, ita in toto populo christiano requiritur quod unus sit totius Ecclesie caput.

2° Item, Ad unitatem Ecclesie requiritur quod omnes fideles in fide conveniant. Circa vero ea quae fidei sunt contingit questiones moveri; per diversitatem autem sententiarum divideretur Ecclesia, nisi in unitate per unius sententiam conservaretur. Exigitur

ergo, ad unitatem Ecclesie conservandam quod sit unus qui toti Ecclesie praesit. Manifestum est autem quod Christus Ecclesie in necessariis non deficit, quam dilexit, et pro ea sanguinem suum fudit, quum et de Synagoga dicatur per Dominum: *Quid est quod debui ultra facere vineae meae, et non feci ei* (Isai., v, 4) ? Non est igitur dubitandum quin ex ordinatione Christi unus toti Ecclesie praesit.

3° Adhuc, Nulli dubium esse debet quin Ecclesie regimen sit optime ordinatum, utpote per eum dispositum per quem *reges regnant et legum conditores justa decernunt* (Prov. verb., viii, 15). Optimum autem regimen multitudinis est ut regatur per unum; quod patet ex fine regiminis, qui est pax; pax enim et unitas subditorum est finis regentis;

nement, qui est la paix ; car le but de celui qui gouverne est de procurer la paix et l'union des sujets ; et un seul homme est plus capable que plusieurs de réaliser cette union. Évidemment donc, le gouvernement de l'Église a été réglé de telle sorte qu'un seul préside à toute l'Église.

4° L'Église militante dérive de l'Église triomphante par ressemblance ; aussi saint Jean, dans l'Apocalypse, vit Jérusalem descendre du ciel, et il fut dit à Moïse de faire toutes choses sur le modèle qui lui avait été montré sur la montagne. Or, un seul préside dans l'Église triomphante, et c'est le même qui préside à tout l'univers, c'est-à-dire Dieu ; car il est dit : *Ils seront son peuple, et Dieu sera au milieu d'eux comme leur Dieu* (Apoc., XXI, 3). Il y a donc aussi dans l'Église militante un seul qui a la présidence sur tous. C'est pour cela qu'il est écrit : *Les enfants de Juda et d'Israël se réuniront ensemble, et ils établiront sur eux un chef unique* (Osée, I, 11) ; et le Seigneur dit : *Il y aura un seul berceau et un seul pasteur* (Joann., X, 16).

Si l'on allègue que Jésus-Christ, qui est le seul époux de l'Église une est ce chef et ce pasteur unique, cette réponse ne suffit pas. Il est évident, en effet, que Jésus-Christ consacre lui-même tous les sacrements de l'Église ; car c'est lui-même qui baptise, c'est lui-même qui remet les péchés, il est lui-même le vrai prêtre, qui s'est offert sur l'autel de la croix, et par la puissance duquel son corps est consacré tous les jours sur l'autel ; et cependant, comme il ne devait pas rester corporellement présent avec tous les fidèles, il a choisi des ministres, pour dispenser ces sacrements aux fidèles, ainsi que nous l'avons vu plus haut (ch. 74). Pour la même raison donc, parce qu'il devait priver l'Église de sa présence corporelle, il fallait qu'il commît quelqu'un pour administrer à

unitatis autem congruentior causa est unus quam multi. Manifestum est igitur regimen Ecclesie sic esse dispositum ut unus toti Ecclesie præsitet.

4° Amplius, Ecclesia militans ex triumphanti Ecclesia per similitudinem derivatur ; unde et Joannes in Apocalypsi vidit Jerusalem descendentem de caelo, et Moysi dictum est quod faceret omnia secundum exemplar ei in monte monstratum. In triumphanti autem Ecclesia unus præsedit, qui etiam præsedit in toto universo, scilicet Deus ; dicitur enim : *Ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit sorum Deus* (Apoc., XXI, 3). Ergo et in Ecclesia militante unus est qui præsedit universalis. Hinc est quod dicitur : *Congregabuntur filii Juda et filii Israel pariter, et ponent sibi unum caput unum*

(Osée, I, 11) ; et Dominus dicit : *Fiat unus ovile et unus pastor* (Joann., X, 16).

Si quis autem dicat quod unum caput et unus pastor est Christus, qui est unus unius Ecclesie sponsus, non sufficienter respondet. Manifestum est enim quod omnia ecclesiastica sacramenta ipse Christus perficit ; ipse enim est qui baptizat, ipse est qui peccata remittit, ipse est verus sacerdos, qui se obtulit in ara crucis, et cujus virtute corpus ejus in altari quotidie consecratur ; et tamen, quia corporaliter non cum omnibus fidelibus præsentialiter erat futurus, elegit ministros, per quos prædicta fidelibus dispensaret, ut supra (c. 74) dictum est. Eadem igitur ratione, quia præsentialiter non erat Ecclesie subtrahendus, oportuit ut alicui committeret qui

sa place l'Église universelle. C'est pourquoi, avant son Ascension, il dit à saint Pierre : *Paissez mes brebis* (Joann., XXI, 17); et avant sa Passion : *Quand vous serez converti affermissez vos frères* (Luc, XXII, 32); et il ne fit qu'à lui cette promesse : *Je vous donnerai les clefs du royaume des cieux* (Matth., XVI, 19), pour montrer que la puissance des clefs doit arriver aux autres par lui, afin de conserver l'unité de l'Église.

On ne peut pas dire que, bien que Jésus-Christ ait conféré cette dignité à saint Pierre, elle ne se transmet cependant pas par lui à d'autres; car, évidemment, Jésus-Christ a institué l'Église de telle manière qu'elle durât jusqu'à la fin du monde, selon cette parole : *Il s'assiéra sur le trône de David, et il possédera son royaume, afin de l'affermir et de le fortifier dans l'équité et la justice, depuis ce jour jusqu'à jamais* (Is., IX, 7). Manifestement donc, il a établi dans le ministère ceux qui étaient avec lui, de telle sorte que leur puissance passât à leurs successeurs, jusqu'à la fin du monde, pour l'utilité de l'Église, dès lors surtout qu'il dit lui-même : *Voici que je suis avec vous, tous les jours, jusqu'à la consommation du siècle* (Matth., XXVIII, 20).

Ceci exclut l'erreur présomptueuse de ceux qui essaient de se soustraire à l'obéissance et à la soumission dues à saint Pierre, en ne reconnaissant pas le Pontife Romain, son successeur, pour le pasteur de l'Église universelle.

CHAPITRE LXXVII.

Les sacrements peuvent être dispensés par de mauvais ministres.

Il est clair, par ce que nous avons vu (ch. 74), que les ministres de

loco sui universalis Ecclesie gereret curam. Hinc est quod Petro dixit ante Ascensionem : *Paissez mes brebis* (Joann., XXI, 17); et ante Passionem : *Tu aliquando conversus confirma fratres tuos* (Luc., XXII, 32); et ei soli promisit : *Tibi dabo claves regni celorum* (Matth., XVI, 19), ut ostenderetur potestas clavium per eum ad alios derivanda, ad conservandam Ecclesie unitatem.

Non potest autem dici quod, etsi Petro hanc dignitatem dederit, per eum tamen ad alios non derivatur. Manifestum est enim quod Christus Ecclesiam sic instituit ut esset usque ad finem seculi duratura, secundum illud : *Super solium David, et super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud, et corroboret in iudicio et justitia, amodo et usque in sempiternum* (Isai., IX, 7). Manifestum est igitur quod ita illos qui tunc fuerant in

ministerio constituit ut eorum potestas derivaretur ad posteros, pro utilitate Ecclesie usque ad finem seculi; presertim quum ipse dicat : *Eccce ego vobiscum sum, omnibus diebus, usque ad consummationem seculi* (Matth., XXVIII, 20).

Per hoc autem excluditur quorundam presumptuosus error, qui se subducere nituntur ab obedientia et subjectione Petri, successorum ejus, Romanorum Pontificum, universalis Ecclesie pastorem non recognoscentes.

CAPUT LXXVII.

Quod per malos ministros sacramenta dispensari possunt.

1° Ex his que premissa sunt (c. 74